
 
 

ATOS IHF-CAF Nº 042 A 070/2025 
 
O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus UFV Florestal, da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 0437/2023, de 
31/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
ATO Nº 042/2025/IHF, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - Designar os professores LAILE RIBEIRO DE 
ABREU, matrícula 12819-8, LUCIANA BRANDÃO LEAL, matrícula 11636-X, e SILVIO RODRIGO DE 
MOURA ROCHA, matrícula 12847-3, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Seleção para monitor I das disciplinas  LEF 100 - PORTUGUÊS INSTRUMENTAL I e LEF 101 - 
PORTUGUÊS INSTRUMENTAL II.  
 
ATO Nº 043/2025/IHF, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, ADRIANA VENTOLA MARRA matrícula 7224-9, 
e HEBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5, que, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), participaram da banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de 
“Uma investigação sobre o estresse ocupacional percebido por profissionais das áreas contábil e 
financeira de uma indústria da região centro-oeste de Minas Gerais”, do(a) acadêmico(a) CLARA 
CÂNDIDA OLIVEIRA, orientado(a) pelo(a) professor(a) ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, no dia 
01/07/2025. 
 
ATO Nº 044/2025/IHF, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, ANA CRISTINA FERREIRA matrícula 12199-1, e 
ANDRÉ LUIZ PAIVA, matrícula 12545-8, que, sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da 
banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de “Análise semiótica peirceana da 
peça publicitária “The Perfect 10” da Kia Motors”, do(a) acadêmico(a) GUILHERME AZEVEDO 
ARAÚJO, orientado(a) pelo(a) professor(a) ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, no dia 24/06/2025.​
 
ATO Nº 045/2025/IHF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores LAILE RIBEIRO DE 
ABREU, matrícula 12819-8, ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES, matrícula 13084-2 e SILVIO 
RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 12847-3, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina LEF101 – Português Instrumental 
II, do(a) estudante LETÍCIA CRISTINA ALMEIDA DA SILVA, matrícula 5781, do curso Ciência da 
Computação. 
​
ATO Nº 046/2025/IHF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores BRENDA LANA DE 
CARVALHO SALGADO, matrícula 13628-X, LAILE RIBEIRO DE ABREU, matrícula 12819-8, e GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina LEF215 – Inglês I, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 042 a 070/2025 
(publicado em 16/01/2026) 

 
1 

 



do(a) estudante MÁRCIO PAULINO VIEIRA DE MACEDO, matrícula 6561, do curso Ciência da 
Computação. 
 
ATO Nº 047/2025/IHF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores BRENDA LANA DE 
CARVALHO SALGADO, matrícula 13628-X, LAILE RIBEIRO DE ABREU, matrícula 12819-8, e GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina LEF215 – Inglês I, 
do(a) estudante HELLEN MARIA GONZAGA FREIRE, matrícula 4578, do curso de Administração. 
 
​
ATO Nº 048/2025/IHF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores BRENDA LANA DE 
CARVALHO SALGADO, matrícula 13628-X, LAILE RIBEIRO DE ABREU, matrícula 12819-8, e GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina LEF215 – Inglês I, 
do(a) estudante GUSTAVO SOUZA LOPES, matrícula 6548, do curso Ciência da Computação. 
​
ATO Nº 049/2025/IHF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores BRENDA LANA DE 
CARVALHO SALGADO, matrícula 13628-X, LAILE RIBEIRO DE ABREU, matrícula 12819-8, e GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina LEF215 – Inglês I, 
do(a) estudante MATHEUS GONÇALVES SANTOS, matrícula 6550, do curso Ciência da Computação. 
​
ATO Nº 050/2025/IHF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores BRENDA LANA DE 
CARVALHO SALGADO, matrícula 13628-X, LAILE RIBEIRO DE ABREU, matrícula 12819-8, e GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina LEF215 – Inglês I, 
do(a) estudante MARIA CLARA CARDOSO DE MORAES, matrícula 4922, do curso Licenciatura em 
Matemática. 
​
ATO Nº 051/2025/IHF, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores BRENDA LANA DE 
CARVALHO SALGADO, matrícula 13628-X, LAILE RIBEIRO DE ABREU, matrícula 12819-8, e GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina LEF215 – Inglês I, 
do(a) estudante ALÉXIA KAROLINE AUGUSTA GERMANO SILVA, matrícula 5373, do curso Ciência da 
Computação. 
​
ATO Nº 052/2025/IHF, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores BRENDA LANA DE 
CARVALHO SALGADO, matrícula 13628-X, LAILE RIBEIRO DE ABREU, matrícula 12819-8, e GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina LEF215 – Inglês I, 
do(a) estudante TOMÁS VIANA RESENDE, matrícula 6556, do curso Ciência da Computação. 
 
ATO Nº 053/2025/IHF, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores BRENDA LANA DE 
CARVALHO SALGADO, matrícula 13628-X, LAILE RIBEIRO DE ABREU, matrícula 12819-8, e GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina LEF216 – Inglês II, 
do(a) estudante MELISSA ALANIS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 5384, do curso Ciência da 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 042 a 070/2025 
(publicado em 16/01/2026) 

 
2 

 



Computação. 
 
ATO Nº 054/2025/IHF, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores ADRIANA VENTOLA 
MARRA, matrícula 7224-9, ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, e MARIANA 
MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina ADF332– Gestão de Pessoas II, 
do(a) estudante TAÍS LORRAINE DE ALMEIDA, matrícula 3867, do curso de Administração. 
 
ATO Nº 055/2025/IHF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores ELISÂNGELA 
GONÇALVES LACERDA, matrícula 13611-5, PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, e JOSÉ 
LEANDRO PETERS, matrícula 12755-8, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão 
de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina EDF133– Educação e Realidade Brasileira, 
do(a) estudante LETÍCIA RAFAELA DE SOUZA CORREA SANTOS, matrícula 4948, do curso de 
Licenciatura em Química.​
​
ATO Nº 056/2025/IHF, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 - SUBSTITUIR a docente 
REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8 (membro), pela docente ANA 
CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1 (membro) e incluir o docente ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, 
matrícula 12545-8 como suplente, na COMISSÃO DE PESQUISA do Instituto de Ciências Humanas e 
Sociais, do Campus UFV Florestal, designados pelo Ato nº 022/2025/IHF; A comissão passa a 
figurar com os docentes PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8 (presidente), MARIA 
ANGÉLICA DOS SANTOS, matrícula 13237-3 (membro), ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1 
(membro) e ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, matrícula 12545-8 (suplente), para, sob a presidência da 
primeira, comporem a COMISSÃO DE PESQUISA do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do 
Campus UFV Florestal, pelo prazo de 2(dois) anos, a partir de 12/03/2025. 
 
ATO Nº 057/2025/IHF, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os docentes REBECCA IMPELIZIERI 
MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8 (presidente), KARLA TRIGUEIRO, matrícula 12269-6 
(membro), e LUCIANA BRANDÃO LEAL, matrícula 11636-X (suplente), para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Ensino do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus 
UFV Florestal, pelo prazo de 2(dois) anos a partir de 01/09/2025. 
​
ATO Nº 058/2025/IHF, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, MARIA ANGÉLICA 
DOS SANTOS matrícula 13237-3, e REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, 
que, sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de defesa do trabalho de 
conclusão de curso intitulado de “Problemas estruturais do sistema educacional brasileiro: uma 
análise crítica”, do(a) acadêmico(a) Thayara Hellen Maltez Ferreira, orientado(a) pelo(a) 
professor(a) GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, no dia 09/07/2025.​
​
ATO Nº 059/2025/IHF, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - Designar os(as) professores(as) 
ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2,  REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, 
matrícula 13145-8 e GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), comporem a banca de defesa do trabalho de conclusão de curso 
intitulado de “Relatório Técnico de Diagnóstico Contábil realizado em um restaurante da região 
Centro-Oeste de Minas Gerais”, do(a) acadêmico(a) Alexia Kamilly Ribeiro Santos, matrícula 4589, 
orientado(a) pelo(a) professor(a) ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, a ser realizada no dia 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 042 a 070/2025 
(publicado em 16/01/2026) 

 
3 

 



25/11/2025. 
 
ATO Nº 060/2025/IHF, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - Designar os(as) professores(as) 
ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2,  ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9 
e MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), comporem a banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de 
“Dançando com o Feminino: um estudo sobre significações simbólicas da Dança do Ventre em um 
núcleo de dança”, do(a) acadêmico(a) Heloísa Cardoso da Silva, matrícula 3413, orientado(a) 
pelo(a) professor(a) ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, a ser realizada no dia 21/11/2025. 
 
ATO Nº 061/2025/IHF, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - Designar os(as) professores(as) 
ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2,  HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, 
matrícula 8618-5 e THALES DE SOUZA MAGALHÃES, CPF: 149.864.406-67, para, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), comporem a banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de 
“Plano de negócios: análise de viabilidade financeira da empresa NP Finanças”, do(a) acadêmico(a) 
Naiara Alves de Pinho Braga, matrícula 2954, orientado(a) pelo(a) professor(a) ALEXANDRE 
SANTOS PINHEIRO, a ser realizada no dia 13/11/2025. 
​
ATO Nº 062/2025/IHF, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - Designar os professores ADRIANA 
VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9 (presidente), MARIANA MAYUMI PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 10331-4 (membro) e ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, para, 
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Progressão docente da 
professora Patrícia Cláudia da Costa, matrícula 10083-8. 
​
ATO Nº 063/2025/IHF, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 - Designar os(as) professores(as) 
ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2,  HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, 
matrícula 8618-5 e ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, matrícula 12545-8, para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), comporem a banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de “Plano 
de negócios para implantação de uma horta urbana em Juatuba – MG”, do(a) acadêmico(a) 
Cleimarlisson Victor Ferreira de Souza, matrícula 4591, orientado(a) pelo(a) professor(a) 
ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, a ser realizada no dia 27/11/2025. 
​
ATO Nº 064/2025/IHF, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025 - Designar os(as) professores(as) Gustavo 
Figueiredo Campolina Diniz, matrícula 12725-6,  Ana Cristina Ferreira, matrícula 12199-1 e Rebecca 
Impelizieri Moura da Silveira matrícula 13145-8, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 
comporem a banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de “O processo de 
digitalização de arquivo físico para arquivo digital: benefícios em empresas selecionadas”, do(a) 
acadêmico(a) Ludmilla Cristina Oliveira, matrícula 3705, orientado(a) pelo(a) professor(a) Gustavo 
Figueiredo Campolina Diniz, a ser realizada no dia 26/11/2025. 
​
ATO Nº 065/2025/IHF, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 - Designar os(as) professores(as) Rebecca 
Impelizieri Moura da Silveira matrícula 13145-8, Gustavo Figueiredo Campolina Diniz, matrícula 
12725-6 e Mariana Mayumi Pereira de Souza, matrícula 10331-4 e para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), comporem a banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de “USO 
DE DRONES PARA ENTREGAS NO BRASIL: UM PANORAMA ATUAL.”, do(a) acadêmico(a) Vinícius 
Jordany Gomes Santos, matrícula 3767, orientado(a) pelo(a) professor(a) Rebecca Impelizieri 
Moura da Silveira , a ser realizada no dia 25/11/2025. 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 042 a 070/2025 
(publicado em 16/01/2026) 

 
4 

 



​
ATO Nº 066/2025/IHF, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 - Designar os(as) professores(as) Ana Cristina 
Ferreira, matrícula 12199-1, Rebecca Impelizieri Moura da Silveira matrícula 13145-8 e Gustavo 
Figueiredo Campolina Diniz, matrícula 12725-6 para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 
comporem a banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de “O Estágio Não 
Obrigatório como uma Forma de Precarização do Trabalho: Reflexões Teóricas”, do(a) acadêmico(a) 
Sidney Aparecido Ferreira Lima Júnior, matrícula 2937, orientado(a) pelo(a) professor(a) Ana 
Cristina Ferreira, a ser realizada no dia 02/12/2025. 
​
ATO Nº 067/2025/IHF, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 - Designar os(as) professores(as) Ana Cristina 
Ferreira, matrícula 12199-1, Rebecca Impelizieri Moura da Silveira matrícula 13145-8 e Gustavo 
Figueiredo Campolina Diniz, matrícula 12725-6 para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 
comporem a banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de “Movimentos 
Pendulares: Estudo Sobre a Satisfação dos Estudantes dos Cursos Noturnos do Campus Ufv-Caf 
com o Transporte Público”, do(a) acadêmico(a) Matheus Parlevy Alves de Freitas, matrícula 2576, 
orientado(a) pelo(a) professor(a) Ana Cristina Ferreira, a ser realizada no dia 02/12/2025.​
ATO Nº 068/2025/IHF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, ANA CRISTINA 
FERREIRA, matrícula 12199-1, e ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, que, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de defesa do trabalho de conclusão de curso 
intitulado de “HERDEIROS DO SUCESSO: POTENCIALIDADES E DESAFIOS NO PROCESSO 
SUCESSÓRIO DE UMA EMPRESA FAMILIAR”, do(a) acadêmico(a) Natiely Marques Ferreira, 
orientado(a) pelo(a) professor(a) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, no dia 24/11/2025. 
​
ATO Nº 069/2025/IHF, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) ANDRÉ LUIZ DE PAIVA , matrícula 12545-8, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 
12199-1, e GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ , matrícula 12725-6, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de defesa do trabalho de conclusão de curso intitulado de 
“AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MOBILIDADE URBANA NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO 
HORIZONTE: UM ESTUDO BASEADO NA ESCALA SERVQUAL”, do(a) acadêmico(a) Davi Moan Berbel 
Vidal Bezerra, orientado(a) pelo(a) professor(a) ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, no dia 04/12/2025. 
​
ATO Nº 070/2025/IHF, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2, HERBERT FERNANDO 
MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5, e ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES , matrícula 
13084-2, que, sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de defesa do trabalho de 
conclusão de curso intitulado de “A EVOLUÇÃO DA EDUCAÇÃO FINANCEIRA NO BRASIL E O 
CENÁRIO ATUAL”, do(a) acadêmico(a) Letícia Caroline Martins, orientado(a) pelo(a) professor(a) 
PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, no dia 04/12/2025. 
 
Publique-se e Cumpra-se. José Leandro Peters, Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, 
UFV Campus Florestal. 
 
 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 042 a 070/2025 
(publicado em 16/01/2026) 

 
5 

 



 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 042 a 070/2025 
(publicado em 16/01/2026) 

 
6 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

